3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.01.2019                                      с. Михайловка                                                 № 54-па
Об утверждении Положения о порядке формирования
Перечня имущества, предназначенного для передачи
во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства

В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Думы Михайловского муниципального района от 24.06.2016 № 93-НПА «Об утверждении Положения о порядке управления, владения и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Михайловского муниципального района», Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке формирования Перечня имущества, предна-

значенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение № 1).

1.2. Форму Перечня муниципального имущества, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Михайловского муниципального района (приложение № 2).

2. Считать утратившими силу постановление администрации Михайловского муниципального района от 18.06.2009 № 446-па «Об утверждении Положения «О порядке формирования Перечня имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства».
3. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Хачатрян) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Зубок П.А.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 28.01.2019 № 54-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования Перечня имущества,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства
1. Основные положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок формирования и ведения (в том числе ежегодного дополнения) перечня муниципального имущества Михайловского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  (далее  ̶  Перечень).

1.2. Перечень представляет собой реестр объектов муниципального имущества Михайловского муниципального района, предназначенных в целях предоставления их во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.3. Перечень и все вносимые в него изменения подлежат утверждению постановлением администрации Михайловского муниципального района.

1.4. Перечень и все изменения к нему подлежат обязательному опубликованию в газете «Вперед», а также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в десятидневный срок с даты его утверждения.

1.5. Уполномоченным лицом администрации Михайловского муниципального района, отвечающим за формирование и ведение Перечня, является Управление по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации Михайловского муниципального района (далее –Управление).
2. Порядок формирования Перечня

2.1. Основными принципами формирования Перечня являются оказание имущественной поддержки максимальному числу субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, некоммерческие организации, выражающие интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, Совет предпринимателей Михайловского муниципального района в области развития малого и среднего предпринимательства, вправе обращаться в администрацию Михайловского муниципального района с заявлениями о включении в Перечень объектов муниципального имущества.

2.3. Управление формирует проект Перечня или изменений в него в порядке, установленном настоящим Положением, с учетом требований и направляет его на обсуждение Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Михайловского муниципального района.

3. Распоряжение объектами, включенными в Перечень
3.1. Орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление функций по приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности, принимает решение о включении арендуемого имущества в акты планирования приватизации муниципального имущества.

3.2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что:
1) арендуемое имущество на день подачи заявления находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ, - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления;

3) арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ;

4) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 28.01.2019 № 54-па
Форма Перечня муниципального имущества, используемого в целях предоставления его во владение и (или)
 в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Михайловского муниципального района

               Таблица
	№
п/п
	Номер

в

реестре

имуще-

ства
	Адрес (местоположение) объекта
	Сведения о недвижимом имуществе или его части
	Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом

	Кадастровый номер на нежилое помещение,
на часть нежилого помещения
	Основная характеристика объекта недвижимости
	Субъекты малого и среднего предпринимательства

	Номер
	Тип (кадастро-

вый, условный, устаревший)
	Номер части объекта недвижимости согласно седениям государственного кадастра недвижимости
	Тип (площадь-для земельных участков, зданий, помещенй)
	Фактическое

 значение/ проектиру-

емое

значение

(для

объектов незаверше-

нного
 строительства)
	Единица

измерения

(кв.м.)

	Наименование объекта

учета
	Правообладатель
	Документы
основание

	Полное

название
	ОГРН/ОГРНИП/

КПП
	ИНН
	Дата

заключения договора
	Дата

окончания действий договора

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15